
 

 

平 成 ３０ 年 

 

 

 

第９回 東峰村議会臨時会会議録 
 

 

 

開会：平成３０年１０月１９日 

閉会：平成３０年１０月１９日 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



福岡県東峰村議会 

平成３０年 第９回東峰村議会臨時会 

 

招 集 年 月 日   平成３０年１０月１９日開議 

招 集 の 場 所   東峰村役場議場 

開会日時及び宣告  平成３０年１０月１９日   １７時００分 

          議  長 佐々木 紀嘉 

閉会日時及び宣告  平成３０年１０月１９日   １７時１０分 

          議  長 佐々木 紀嘉 

 

 

応招議員 

 議席番号   議 員 名 出欠  議席番号   議 員 名 出欠 

  １番  梶 原  伯 夫  ○   ２番  梶 原  光 春  ○ 

  ３番  黒 川  隆 康  ○   ４番 泉   守  ○ 

  ５番  高 橋  弘 展  ○ ６番  髙 倉  寛 視  ○ 

  ７番  長 澤  貞 義  ○   ８番  大 蔵  久 徳  ○ 

  ９番  伊 藤  均  ○  １０番  佐々木 紀 嘉  ○ 

 

 

不応招議員 

 議席番号    議 員 名  議席番号    議 員 名 

  なし   

    

 

 

出席議員 

 １０名 

 

 

欠席議員 

  



地方自治法第１２１条の規定により説明のため 

会議に出席した者の職氏名 

   職   氏  名     職   氏  名 

村    長  澁 谷  博 昭 副 村 長 髙 橋  英 治  

 教 育 長  佐々木 孝  総務課長  眞 田  秀 樹 

 

 

  

本会議に職務のため出席した者の職氏名 

   職   氏  名    職   氏  名 

議会事務局長  日 野 正   

 

 

 

村長提出議案の題目 

議案第４０号 物件購入契約の締結について 

 

 

 

議事日程 

議長は、議事日程を別紙のとおり報告した。（会議規則第２１条） 

 

 

 

会議録署名議員の指名 

議長は、会議録署名議員に次の２人を指名した。（会議規則１１８条） 

      ２番 梶原光春議員   ３番 黒川隆康議員 

 

 

 



第９回 東峰村議会臨時会会議録 

 

 

平成３０年１０月１９日開会 

（ 第 １ 日 ） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

東 峰 村 議 会 

 



開  会  

 議  長  皆さん、こんにちは。 

ただ今の出席議員数は、１０名です。 

 定足数に達しておりますので、平成３０年第９回東峰村議会臨時会を開

会いたします。 

 （１７時００分） 

 開  議  

 議  長  それでは、ただ今から配布しております日程により、議事を進めてまい

ります。 

 日程第１  

 議  長  日程第１「会議録署名議員の指名」を行います。 

 会議録署名議員は、会議規則第１１８条の規定により、 

２番 梶原光春議員、３番 黒川隆康議員を指名いたします。 

 日程第２  

 議  長  日程第２ 「会期の決定について」を、議題といたします。 

 本臨時会の会期は、本日１０月１９日の１日間といたしたいと思いま

す。 

 お諮りいたします。 

 これに、ご異議ありませんか。 

 （異議なし） 

 議  長  異議なしと認め、会期は、本日の１日間と決定をいたしました。 

 日程第３  

 議  長  日程第３ 事務局長に議案の上程報告を求めます。 

事務局長 

（事務局長議案上程報告） 

 議  長  事務局長より議案の上程報告が終わりました。 

 日程第４  

 議  長  次に、日程第４ 「村長あいさつ及び提案理由の説明」を、お願いしま

す。 

村長 

 村  長  皆さん、改めましてこんにちは。 

 本日ここに、平成３０年第９回東峰村議会臨時会を招集いたしましたと

ころ、議員各位におかれましては、たいへんお忙しい中、ご参集を賜り誠



にありがとうございます。 

 さて、一昨日より上京し、ＪＲ日田彦山線の早期復旧に関しまして、福

岡、大分、両県をはじめ被災した各自治体で、国会議員並びに監督官庁で

あります国交省への要請行動を行いました。 

 その結果、当日の１７日のＪＲ九州社長の定例記者会見では、鉄道での

復旧という原点に戻って議論をしていくというような発言があっており

ます。この発言から察しますと、少しは前に向かっていくのかなというよ

うな気がいたします。 

 また、来週の２５日には第２回復興協議会が大分のほうで開催されるこ

とになっております。そういった場におきましても、本村の実情をきっち

りと訴えてまいりたいと思っております。 

 要請文は、皆様のお手元にお配りをしているとおりでございますけれど

も、一読をお願いをいただければと思っております。 

 今後ともこの日田彦山線の早期復旧に向けて、取り組みをしっかりとし

ていきたいと思っておりますので、議員の皆様方のご協力、またご支援を

よろしくお願いをいたしたいと思っております。 

 それでは、本臨時会に執行部から提案をしております議案について、説

明を申し上げます。 

 本臨時会には、物件購入契約の締結について、１件の議案を提案申し上

げ、ご審議をお願いする次第であります。 

 議案第４０号、物件購入契約の締結につきましては、小型動力ポンプ付

軽積載車の購入の契約にあたり、東峰村議会の議決に付すべき契約及び財

産の取得又は処分に関する条例第３条の規定により、議会の議決を求める

ものであります。 

 以上、提案理由の概要を説明申し上げましたが、重要な案件であります

ので、皆様方には十分なるご審議を賜り、ご議決をいただきますようお願

いを申し上げます。よろしくお願いいたします。 

 議  長  以上、村長の提案理由の説明が終わりました。 

 日程第５   

 議  長  日程第５ 議案第４０号「物件購入契約の締結について」 

 補足説明を担当課長に求めます。 

総務課長 

 総務課長  議案の２ページをお願いいたします。 

 議案第４０号「物件購入契約の締結について」 



 消防団に配備する小型動力ポンプ付軽積載車の購入について、下記のと

おり物件購入契約を締結する。よって、東峰村議会の議決に付すべき契約

及び財産の取得又は処分に関する条例第３条の規定により議会の議決を

求める。 

 平成３０年１０月１９日提出、東峰村長名でございます。 

 １ 契約の目的 小型動力ポンプ付軽積載車購入事業 

 契約の方法 指名競争入札 

 契約の金額 １３，８０２，４００円 

 これにつきましては、小型動力ポンプ付軽積載車、Ｂ３級を３台購入す

るものでございます。 

 配備先といたしましては、第１分団と第２分団と第４分団の３つの分団

に配備をするということにしております。 

 契約の相手方、福岡市中央区平尾３丁目１７番６号、株式会社福岡トー

ハツ、代表取締役 澤田守雄でございます。 

 備考といたしまして、納入期限につきましては、平成３１年の３月１５

日としているところでございます。以上です。 

 議  長  これより質疑、討論、採決を行います。 

 議案第４０号「物件購入契約の締結について」 

 質疑はありませんか。 

 （質疑なし） 

 議  長  ないようですから、質疑を終結いたします。 

 これより討論を行います。 

 反対討論はありませんか。 

 （討論なし） 

 議  長  ないようですから、討論を終結いたします。 

 採決します。 

 議案第４０号「物件購入契約の締結について」を、お諮りいたします。 

 本案に賛成の方、挙手でお願いします。 

 （賛成者挙手） 

 議  長  全員賛成と認めます。 

 よって、本案は、原案どおり可決されました。 

 閉  会  

 議  長  以上をもちまして、本臨時会に付議されました案件の審議は、すべて終



了いたしました。 

 村長よりあいさつの申し出があっておりますので、これを許可します。 

村長 

 村  長  閉会にあたりまして、一言お礼を申し上げます。 

 本日、第９回東峰村議会臨時会を開催し、議員の皆様には慎重審議をい

ただき、原案どおりに可決していただきましたことにつきまして、厚く御

礼を申し上げます。 

 災害復旧工事におきましては、今月の１５日、２２日、２６日の日に、

それぞれ５件ずつ１５件の入札を予定しております。 

 １５日に行った入札では、５件中２件の落札でありました。 

また、本日予定しておりましたゲストハウスの入札も１社のＪＶの業者

だけとなり、入札が成立をいたしませんでした。今後は見直しを行い、今

後の対応をしていきたいと思っておるところであります。またこのような

中、今後も指名する業者の区域をさらに広げ、落札の向上に努めていく所

存であります。 

 村民の皆様は取り入れも終わり、一段落のこととは思いますが、朝夕は

一段と寒さが厳しくなってまいっております。議員の皆様におかれまして

も、お体をご自愛され、更なるご活躍を祈念申し上げますとともに、今後

も私が進める災害復旧工事並びに生き生きとした持続可能な村づくりに、

より一層のご理解とご協力をお願いいたしまして、私の閉会のあいさつと

いたします。 

 本日は、どうもありがとうございました。 

 議  長  これをもちまして、平成３０年第９回東峰村議会臨時会を閉会いたしま

す。 

（１７時１０分） 

 

 

 


